IBERNARD O

Profi 550 LZ

C€



ORIGINALBETRIEBSANLEITUNG

Profi 550 LZ

Ausgabe 12/2010

COPYRIGHT © 2010 PWA HandelsgesmbH

Anderungen und Vervielfiltigungen (auch auszugsweise) nur mit schriftlicher Genehmigung der PWA HandelsgesmbH.
Zuwiderhandlung wird ausnahmslos gerichtlich geahndet.



Einleitung

Lieber Kunde!
Wir freuen uns, dass Sie sich fur ein Produkt unserer Firma entschieden haben.

Diese Bedienungsanleitung wurde ausschlieBllich fiir unsere Kunden ausgearbeitet.
Diesem Handbuch kénnen Sie alle nétigen Hinweise fiir einwandfreie Verwendung, Bedienung, Wartung
und Ersatzteilbeschaffung entnehmen.

ACHTUNG:

Der Hersteller ist laufend um eine Verbesserung der Maschinen bemiiht, es kann daher vorkommen, dass
Anderungen bzw. Verbesserungen noch nicht in der Betriebsanleitung aufscheinen. Wir sind jedoch
bemiiht, die Betriebsanleitung stets auf dem laufenden zu halten.

Bitte lesen Sie diese Betriebsanleitung aufmerksam durch, bevor Sie die Maschine in Betrieb nehmen.
Sie beugen dadurch méglichen Problemen und Schidden an der Maschine, die durch eine unsachgemil3e

Handhabung entstehen kénnen, vor.

Ein stérungsfreier und wirtschaftlicher Betrieb der Maschine ist nur dann mdglich, wenn diese regelmifig
gewartet und sachgemal3 bedient wird.

Der Hersteller tibernimmt fiir Schiden, die durch Nichteinhaltung der nachfolgenden Empfehlungen und
Hinweise entstehen, keine Haftung.

PWA Handels GesmbH



Inhaltsverzeichnis

ALLGEMEINE SICHERHEITSHINWEISE...........ccoo i 2
TECHNISCHE DATEN ..ottt 8
BESTIMMUNGSGEMARE VERWENDUNG .........c.cooooiiiiiiiicieisie e 9
BEDIENERQUALIFIKATION ..ot 9
AUSPACKEN & REINIGEN ......ooiiiiiiiii et 11
AUFBAU DER MASCHINE ...t 12
BESCHREIBUNG DER MASCHINE..........ccoiiiiii e 13
INBETRIEBNAHME ... 17
ZUBEHOR ...ttt ettt s e s s s s st ettt bbbttt n s 22
EINSTELLUNGEN. ...ttt ettt e e 24
PROBLEMBEHANDLUNG ......ccoiiii it 28
STROMLAUFPLAN ..ottt st e e et nens 29
ERSATZTEILLISTE ...ttt ettt e e 30

GARANTIEBEDINGUNGEN. ..ottt 46



Warnung !!!

Diese Betriebsanleitung enthilt wichtige Sicherheitshinweise beziiglich richtigen Aufbau, Instandhaltung und
Bedienung der Maschine/Zubehor.

Falsches Lesen, Interpretation und falsche Anwendung der Anweisungen, welche in dieser Anleitung vorgegeben
wurden, kénnen zu Verletzungen oder Sachschiden fithren.

Der Eigentiimer dieset Maschine / dieses Zubehors ist alleinig fiir eine sichere Anwendung der Maschine
verantwortlich.

Der Hersteller / Invetkehtbringer haftet nicht fiir Vetletzungen oder andete Sachschiden welche dutch
Nachlissigkeit, missbrauchliche Handhabung, Maschineninderungen oder durch falsche Anwendung entstanden
sind.

Technische und optische Verinderungen kénnen im Zuge der Weiterentwicklung ohne Ankindigung vorgenommen
werden. Alle MaB3e, Hinweise und Angaben dieser Gebrauchsanleitung sind daher ohne Gewihr. Rechtsanspriiche,
die aufgrund der Gebrauchsanleitung gestellt werden, kénnen daher nicht geltend gemacht werden.

Die Sicherheitsschilder an der Maschine warnen und zeigen, wie sich der Betreiber der Maschine vor Vetletzungen
schiitzen kann. Der Maschineninhaber muss dafiir sorgen, dass die Sicherheitsschilder den Platz und die Lesbarkeit
beibehalten. Sobald die Schilder unlesetlich werden, miissen diese ausgetauscht werden, erst dann darf die Maschine
wieder bedient werden.



Allgemeine Sicherheitshinweise

Lesen und beachten Sie sorgfiltig nachfolgende Sicherheitshinweise und die Betriebsanleitung.
Nichtbeachtung der Anleitung bzw. Sicherheitshinweise kann zu schwerwiegenden Vetletzungen
fithren. Bewahren Sie die Betriebsanleitung in Reichweite des Bedieners auf und geben Sie diese
gegebenenfalls an Nachfolger weiter. Beachten Sie auch die Sicherheits- und Gefahrenhinweise,
welche auf der Maschine zu finden sind. Wenn Sie beim Auspacken einen Transportschaden
feststellen, benachrichtigen Sie umgehend Thren Hindler. Nehmen Sie das Gerit nicht in Betrieb!
Entsorgen Sie die Verpackung bitte umweltgerecht. Geben Sie diese an entsprechende Sammelstellen.

Sicherer Arbeitsbereich

Achten Sie darauf, dass die Maschine nur von Personen bedient wird, die mit dem Betrieb und den damit
verbundenen Unfallgefahren vertraut sind, und sich im Vollbesitz ihrer geistigen und korperlichen
Fihigkeiten befinden. Versichern Sie sich, dass die Sicherheitshinweise klar und deutlich verstanden wurden.
Kinder und Jugendliche (mit Ausnahme von Jugendlichen iiber 16 Jahte unter Aufsicht) diirfen die Maschine nicht
bedienen.

Halten Sie Kinder und unbefugte Personen von der Maschine fern. Wenn die Maschine nicht in Gebrauch ist,
trennen Sie diese vom Strom, deaktivieren Sie den Schalter um unbefugten Personen das Starten der Maschine zu
erschweren.

Unbeaufsichtigter Betrieb der Maschine. Lassen Sie die Maschine niemals unbeaufsichtigt, wihrend sie in Betrieb
ist. Dies erhoht erheblich das Risiko eines Unfalls oder Sachschiden. Schalten Sie die Maschine aus und warten Sie
bis alle rotierenden Teile zum Stillstand gekommen sind, bevor Sie die Maschine verlassen.

Halten Sie den Arbeitsplatz und die Maschine stets sauber und achten Sie auf eine gute, blendfreie
Beleuchtung am Arbeitsplatz (nach nationalen Bestimmungen). Unordnung oder unzureichende Beleuchtung
kann zu Unfillen fihren. Lassen Sie keine Werkzeuge, Gegenstinde oder Kabel im unmittelbaren Arbeitsbereich
liegen.

Sicheres Arbeiten / Restrisiko / Persdnliche Schutzausriistung

Verwenden Sie die Maschine ausschlieBllich im Sinne der bestimmungsgemaifBien Verwendung
und innerhalb der technischen Grenzen. (siche Technische Daten)

Tragen Sie eine geeignete Schutzbrille. Schiitzen Sie ihre Augen, damit Splitter und fliegende
Spine keine Schiden verursachen kénnen. Bei Nichtbeachtung kénnen schwere
Augenvetletzungen die Folge sein!

Verwenden Sie immer eine Staubschutzmaske, wenn beim Arbeiten mit der Maschine
Staub anfillt und bauseits keine Absaugung besteht. Die meisten Staubarten (Holz, Metall)
koénnen Atemwegserkrankungen hervorrufen. Informieren Sie sich daher mit welcher Art von
Staub Sie zu tun haben und tragen Sie immer eine entsprechende Schutzmaske welche diesen
Staub filtert.

Verwenden Sie immer einen adidquaten Gehorschutz wenn Sie mit der Maschine
atbeiten. Maschinenlirm kann zu dauethaften Gehorschiden /-vetlust fithren. Angaben zu
Threr Maschine finden Sie in den Technischen Daten

-2-



Arbeiten Sie mit richtiger Kleidung. Tragen Sie keine weite Kleidung, Handschuhe, Krawatten,
Schals, offene Haare oder Schmuck. Diese kénnten von beweglichen Teilen erfasst werden.
Tragen Sie bei langen Haaten eine Kopfbedeckung/Haarnetz.

Tragen Sie immer rutschfestes Schuhwerk bzw. Sicherheitsschuhe beim Hantieren mit
schweren Werkstiicken.

Benutzen Sie nur beim Wechsel von Schneidewerkzeugen Handschuhe.
Beim Arbeiten an rotierenden Maschinenteilen ist das Tragen von Handschuhen verboten.

Seien Sie aufmerksam! Geben Sie darauf Acht, was Sie tun und gehen Sie mit Vernunft an die
Arbeit. Die Inbetriebnahme der Maschine unter Einfluss von Alkohol, Drogen oder
Medikamenten ist strengstens verboten! Benutzen Sie die Maschine nicht, wenn Sie mide oder
unkonzentriert sind.

Arbeiten Sie mit der Maschine nicht in explosionsgefihrdeter Umgebung, in der sich Gase,
Staub oder brennbare Flissigkeiten befinden. Durch die Maschine entstandene Funken kénnen
den Staub, brennbare Flissigkeit oder die Dimpfe entziinden.

Trennen Sie bei Wartungs-, Riist- oder Reinigungsarbeiten die Maschine vom
Netzstecker. Versichern Sie sich, dass sich der Ein-/Ausschalter in der ,,OFF* Position befindet,
bevor Sie die Maschine wieder an den Stromkreislauf anschlieBen. Wenn das Gerit nicht mehr
benutzt wird ziehen Sie den Netzstecker.

Maschine nicht mit Druckluft reinigen.

Verwenden Sie die Maschine mit Vorsicht. Halten Sie das Werkzeug scharf und sauber, fiir die beste und
sicherste Arbeitsleistung. Befolgen sie die Anweisungen zur Wartung und Wechseln von Zubehér.

Priifen Sie vor Inbetriebnahme der Maschine alle Sicherheitseinrichtungen und tiberzeugen Sie sich, dass
diese richtig arbeiten. Arbeiten Sie immer mit den vorgeschriebenen Schutzvorrichtungen.

Priifen Sie vor Arbeitsbeginn die Maschine auf Schidden. Die Maschine sollte immer auf ihre Funktion gepriift
werden. Bewegliche Teile diirfen nicht klemmen und miissen einwandfrei funktionieren. Arbeiten Sie niemals mit
einer defekten Maschine. Schutzvorrichtungen und Teile, welche beschidigt sind, sollten sachgemi$ durch eine
anerkannte Fachwerkstatt oder durch eine Kundendienstwerkstatt repariert oder ausgewechselt werden.

Uberpriifen Sie vor dem Einschalten, dass Schliissel, Einstellwerkzeuge und nicht benétigtes Werkzeug entfernt sind.

Uberlasten Sie die Maschine nicht. Maschine und Werkzeug sollten nicht fiir Zwecke verwendet werden, fiir
welche diese nicht vorgesehen sind. (siche bestimmungsgemilBie Verwendung)




Sichern Sie Werkzeug und Werkstiick! Das Werkstiick sollte beim Arbeiten immer Achten Sie darauf fest
eingespannt und das Werkzeug sicher befestigt sein. Lassen Sie keine Werkzeugschliissel stecken.

Achten Sie auf Ihre Kérperhaltung. Die Maschine wurde nach ergonomischen Grundsitzen konstruiert und
gebaut, dennoch kann es bei Rust- und Reinigungsarbeiten zu groB3er kérperlicher Beanspruchung kommen. Achten
Sie daher bei Atbeiten mit schweren Lasten (Werkzeuge/Werkstiick) auf ihre Leistungsgrenzen und verwenden Sie
bei Bedatf technische Hilfsmittel.

Korrekter Zusammenbau der Maschine. Alle Teile miissen richtig montiert sein und alle Bedingungen etfllen,
um den einwandfreien Betrieb der Maschine sicherzustellen. (siche Montageanleitung)

Warnung! Rotierende Teile. Achten Sie darauf, dass Sie unter keinen Umstinden in die
rotierenden Werkstiicke oder Maschinenteile greifen und passen Sie auf, dass Schmuck und

% Kleidungsstiicke nicht von drehenden Teilen etfasst werden kénnen. Es besteht erhebliche
Verletzungsgefaht!

Warnung! Scharfkantige Spine! Entfernen Sie niemals Spine mit bloBer Hand. Es besteht
Verletzungsgefahr. Benutzen Sie zum Entfernen von Spinen einen geeigneten Spanchaken.
Wenn die Maschine ausgeschaltet ist, dann kénnen Sie die Spane mit einem Pinsel oder
Kehrbesen entfernen. Verwenden Sie niemals Druckluft zum Reinigen!

Nur Originalteile verwenden! Als Ersatzteile, insbesondere bei Sicherheitseintichtungen und Schneidewerkzeugen,
nur Originalteile verwenden, da Teile, die nicht vom Hersteller gepruft und freigegeben sind, zu unvorhersehbaren
Schiden fithren kénnen.

Stellen Sie die Maschine vor dem Gebrauch entsprechend den Angaben der Montageanleitung auf. Wenn Sie ein
Untergestell oder eine Wetkbank verwenden, muss dieses tibet eine austreichende Tragfihigkeit (Maschinen-/
Werkzeug-/ Werkstickgewicht) verfigen und immer fest mit der Maschine verschraubt sein, bevor Sie zu arbeiten
beginnen.

Messungen an eingespannten Werkzeugen diirfen nur im Stillstand der Maschine erfolgen. Bearbeiten Sie keine
Werkstiicke, welche fiir die Maschine zu klein oder zu grof3 sind.

Verwenden Sie niemals eingerissene, verformte bzw. reparierte Werkzeuge, sondern verschrotten Sie diese
sofort!

Nehmen Sie keine Maschine in Gebrauch, dessen Sicherheitseinrichtungen defekt sind. Diese kénnen sehr
gefihtlich sein und missen sofort repariert werden.

Sollten wihrend der Arbeit an der Maschine Probleme auftreten, ist die Maschine sofort abzuschalten.
(Stérungsbehebung siche ,,Problembehandlung® oder kontaktieren Sie ihren Hindler)

Elektrische Sicherheit

Achten Sie vor der Inbetriebnahme darauf, dass der Elektroanschluss von einem konzessionierten
Elektriker durchgefiihrt wurde, ausgenommen Maschinen mit bereits vormontiertem Stecker.

Richtige Netzspannung! Achten Sie darauf, dass die Angaben des Typenschilds mit der Netzspannung der
Maschine tibereinstimmen bzw. hochsten 10% davon abweichen. Falls die Spannung der Stromquelle nicht mit der
erforderlichen Spannung fiir die Maschine zusammenpasst kann es zu ernsthaften Verletzungen bzw. zur
Beschidigung der Maschine kommen.




Gefahr durch Elektrizitit! Die Maschinen dirfen nur an einem Stromnetz mit funktionierendem Schutzleiter (PE)
verwendet werden. Die Netzanschlussleitungen, die Verlingerungsleitung und die Gehduse von elektrischen
Bauteilen miissen regelmiBig kontrolliert werden. Defekte miissen von einer anerkannten Elektrofachkraft repariert
werden. Bertihren Sie das Kabel nicht wenn es bei der Arbeit beschidigt oder durchtrennt wird, sondern zichen Sie
sofort den Netzstecker. Die Maschine darf niemals mit einem beschidigten Kabel benutzt werden.

Stromkabel schiitzen! Das Stromkabel darf nicht fiir Zwecke verwendet werden, fiir welche es nicht bestimmt ist.
Das Kabel sollte nicht dazu benutzt werden, um den Stecker aus der Steckdose zu ziehen. Entfernen Sie den Stecker
immer nur am Steckergehiuse. Das Stromkabel sollte vor Ol, Hitze und scharfen Kanten geschiitzt werden. Arbeiten
Sie niemals mit einem beschidigten Stromkabel.

Verlingerungskabel/Kabeltrommel. Rollen sie die Kabeltrommel immer ganz ab bevor Sie diese verwenden und
tberpriifen sie das Kabel auf Schiden. Das Verlingerungskabel und die Steckdose mussen einen funktionsfihigen
Schutzleiter besitzen.

Achten Sie beim Anschluss der Maschine auf die richtige Drehrichtung des Motors —
siehe Pfeil (bei 400 V)

Lagerung und Instandhaltung

Im Falle dass die Maschine linger nicht verwendet wurde - Maschine mit Korrosionsschutz einsprihen. Bei
Wiederinbetriebnahme von Maschinen mit Getriebemotor, muss diese mit langsamer Drehzahl ca. 10 — 15 Minuten
in Betrieb sein, um die gleichmiBige Verteilung des Ols zu gewihrleisten.

Pflegen Sie ihr Werkzeug mit Sorgfalt! Achten Sie darauf, dass Thre Werkzeuge immer schatf, trocken und sauber
gehalten werden. So wird ein sicheres und besseres Arbeiten gewiahtleistet. Die Hinweise tiber den Werkzeugwechsel
und die Wartungsvorschriften miissen stets beachtet werden.

Bewahren Sie unbenutzte Werkzeuge sicher auf! Werkzeuge welche nicht benutzt werden sollten an einem Ort
aufbewahrt werden, welcher verschlossen, trocken und aulerhalb der Reichweite von Kindern liegt.

Nur Original-Ersatzteile verwenden. Es dirfen nur Original-Bernardo-Ersatzteile oder vom Hersteller
freigegebene Teile verwendet werden. Der Einsatz anderer Teile kann eine Gefihrdung verursachen. Zudem etlischt
dadurch Ihr Garantieanspruch.

Reparaturarbeiten durch Fachkrifte! Beachten Sie, dass Reparaturarbeiten nur von ausgebildeten Fachkriften
oder von einer Fachwerkstatt durchgefiihrt werden dirfen.

ACHTUNG!!!

Auch bei Beachtung aller Sicherheitsvorschriften besteht ein gewisses Restrisiko: z.B.
Verletzungsgefahr durch Bertihren des Werkzeugs, Ruckstof3 des Werkstiicks, weggeschleuderte
Metallspine.

Bedienen Sie die Maschine stets gewissenhaft und mit Vorsicht, um Schiden an Threr
Gesundheit und auch an der Maschine zu vermeiden.




Spezifische Sicherheitshinweise fir Drehmaschinen

® Drehfutterschliissel — Die Drehmaschine ist mit einer Sicherheitsabdeckung des Spannfutters ausgestattet, die
das Einschalten bei ge6ffneter Abdeckung verhindert. Entfernen Sie dennoch immer den Drehfutterschlissel vor
dem Einschalten und bevor Sie sich von der Maschine entfernen.

®  Versichern Sie sich, dass das Werkstiick richtig im Backenfutter eingespannt ist, bevor Sie die Maschine starten.
Ein Werkstiick, welches aus dem Spannfutter geworfen wird, kann schwere Verletzungen verursachen.

= Spindeldrehzahl — Verwenden Sie die Spindeldrehzahl welche fiir die entsprechende Arbeit und das
entsprechende Material geeignet ist. Die Maschine sollte vor dem ersten Schnitt die volle Geschwindigkeit
erreicht haben. Starten Sie den Bearbeitungsvorgang niemals wenn das Werkzeug direkt auf dem Werkstiick
aufliegt. Fithren Sie das Werkzeug gleichmidfig und nicht ruckartig in das Werksttck ein.

= Andern Sie niemals die Drehrichtung wihrend die Drehmaschine am Laufen ist.
= Schalten Sie Drehmaschinen mit mechanischem Getriebe aus, bevor Sie die Spindeldrehzahl oder
Vorschubgeschwindigkeiten dndern. Die Spindel muss zum Stillstand gekommen sein. Die Spindeldrehzahl darf

bei Drehmaschinen mit elektronischer Drehzahlregelung auch im Leetlauf verindert werden.
(kommt auf die Maschine)

= Kiuhlflissigkeit — Beachten Sie die Sicherheitshinweise in Bezug auf Kuhlflissigkeit (Kontakt, Verunreinigung,
Inhalation, Lagerung und Entsorgung). Verschiittete Kihlflissigkeit kann zu Rutschgefahr fithren.

= Spannen Sie das zu bearbeitende Werkstlick immer fest. Lange Werkstiicke miissen in der Mitte und am freien
Ende mit einer Liinette unterlegt oder abgestiitzt werden. Sichern Sie freie Werkstiickenden auBerhalb der

Spindelbohrung.

=  Versichern Sie sich, dass das Werkstiick richtig im Backenfutter eingespannt ist, bevor Sie die Maschine starten.
Ein Werkstlick, welches aus dem Spannfutter geworfen wird, kann schwere Verletzungen verursachen.

®  Werkzeugbereitstellung — Verwenden Sie immer das richtige Werkzeug fiir das zu bearbeitende Material.
Versichern Sie sich, dass das Werkzeug im Werkzeughalter richtig fixiert wurde.

® Holen Sie sich Hilfe bei der Montage von gro3en Drehfuttern oder Werkstiicken. Diese sind sehr schwer und
kénnen nicht gut gehalten werden. Verwenden Sie bei Bedatrf Hebezeuge/Kran. Schiitzen Sie Thre Hinde vor
Quetschungen.

= Automatischer Vorschub — Stoppen Sie den automatischen Vorschub nachdem Sie Thre Arbeit beendet haben.

= Die Maschine ist nicht fiir den Gebrauch von Handwerkzeugen, z.B. Schmirgelleinen, geeignet

= Verwenden Sie Werkstiickspannzeuge nur innerhalb der jeweiligen Drehzahlgrenzen. (Angaben finden Sie am
Spannfutter)

= Verwenden Sie keine beschidigten oder stumpfe Werkzeuge. Es kann zu Vetletzungen kommen.

= Achtung Werkstiicke mit Unwucht bergen die Gefahr des Herausschleuderns. Die Bearbeitung darf nur mit
verminderter Drehzahl oder unter Verwendung von Ausgleichsgewichten erfolgen.

= Achtung, das Werkzeug kann bei Bearbeitungsvorgang heil werden. Verbrennungsgefahr!!!

= Achtung, bei manchen Bearbeitungsvorgingen kénnen hohe Gerduschpegel entstehen. (siche Allgemeine
Sicherheitshinweise ,,Geh6rschutz)




ACHTUNG !l

Unfille entstehen héufig durch Unachtsamkeit oder unzureichende Kenntnis der Maschine. Betreiben Sie daher die
Maschine aufmerksam, um ein Verletzungstisiko zu minimieren. Wenn die Sicherheitsanweisungen nicht beachtet
werden, erhoht sich das Verletzungsrisiko um ein Vielfaches.

Die Aufstellung tiber die Sicherheitshinweise im Umgang mit der Maschine kann nicht vollstindig sein, weil jede
Arbeitsumgebung anders ist. Unabhingig davon sollte die Sicherheit des Betreibers immer im Vordergrund stehen.
Ein fahrldssiges Verhalten im Umgang mit der Maschine kann zu Verletzungen des Betreibers fithren, das Zubehor
bzw. die Maschine beschidigen oder zu schlechten Arbeitsergebnissen fiihren.




Technische Daten

Spitzenweite 550 mm
Spitzenhohe 130 mm
Umlaufdurchmesser tiber Bett 250 mm
Spindelbohrung 28 mm
Aufnahme in der Spindelbohrung MK 4

Drehzahlbereich, stufenlos

50 - 100 / 100 - 2000 U/min

Bereich Lingsvorschiibe

(6) 0,08 - 0,48 mm/U

Bereich Planvorschiibe

(6) 0,026 - 0,156 mm/U

Metrische Gewinde

(18) 0,2 - 3,5 mm

Zollgewinde (21) 8 - 56 Gg/1"
Pinolenweg 75 mm
Pinolenaufnahme MK 2
Motor-Abgabeleistung S1 100% 0,75 kW /230 V
Motot-Aufnahmeleistung S¢ 40% 1,0kW /230 V
Maschinenabmessung (B x T x H)* 1200 x 600 x 460 mm
Gewicht ca. 130 kg

Lieferumfang

= 3-Backenfutter 125 mm
= Futterflansch 125 mm
=  Feste Kornerspitzen

= Wechselrader

= Vierfachstahlhalter

=  Planschlitten mit Obersupport

= Digitale Drehzahlanzeige
= Gewindeuhr

= Futterschutz

= Spinertickwand

= Leitspindelabdeckung

®  Bedienwerkzeug

®  Bedienungsanleitung

Sonderzubehor

= 4-Backenfutter PS4 125 mm nach DIN 6350
= Planscheibe 125 mm nach DIN 6350

=  Aufspannscheibe 240 mm
= Flansch 125 mm

= Mitlaufende Liinette

= Feststehende Linette

= Mitlaufende Kornerspitze Type PC, MK 2

= Mitlaufender Zentrietkegel MK 2 — 60 mm

= Schnellwechselstahlhalter Bernardo Gr. 1

= Revolverkopf MK 2 mit 4 Stationen, inklusive Einsitze

=  Spannzangenfutter 5C

= Spannzangenfutter 5C, 3 — 26 mm, 24-tlg.
®  Drehmeisselsatz mit HM-Wendeplatten, 12 mm, 5-tlg.
®  Drehmeisselsatz mit HM-Wendeplatten 12 mm, 9-tlg.

= Untergestell D 3




Bestimmungsgemalie Verwendung

Diese Maschine ist nur zum Einsatz in geschlossenen Riumen gedacht (Temperatur zwischen 0 und 25°C)

Diese Maschine dient zum Drehen (Zerspanen) von Metall, Kunststoff oder dhnlichem. Materialien wie elastische
Kunststoffe (Gummi), feuergefihrliche Materialien (Magnesium) oder Materialien mit dhnlichen Eigenschaften sind
nicht zur Bearbeitung geeignet.

Benutzungsmuster:

Hobby: Die Maschine ist fur eine durchschnittliche Benutzung von 2h/Tag bzw. 25 % Einschaltdauer
ausgelegt. Das entspricht maximal 150 h/Jahr.

Weiters muss die Maschine laufend gereinigt, gewartet und bei Schiden repariert werden. Nahere Angaben hierzu
finden Sie in den entsprechenden Artikeln ,,Wartung, Reinigung, Reparatur®.

Bedienerqualifikation

Transport: Es dirfen nur Personen den Transport durchfihren, welche fir den Umgang mit Hebezeugen
qualifiziert sind und eine entsprechende Ladesicherung am Fahrzeug durchfithren kénnen.

Bedienung: Die Maschine darf von Fachpersonal aber auch von einem angelernten Hilfspersonal, welches
mit den Kenntnissen der Unfallverhitungsvorschriften und Grundkenntnissen der
Zerspanungstechnik / des Drehens vertraut sind, bedient werden. Der Bediener muss det
Sprache der Bedienungsanleitung miéchtig sein.

Sollten Bediener von Hobbymaschinen tiber keine ausreichende Fachkenntnis verfiigen, wird
ihnen dringend empfohlen, sich diese z.B. in Form von Fachliteratur anzueignen. Diese
Bedienungsanleitung setzt obige Fachkenntnis voraus.

Reinigung: Zur Reinigung sind keine speziellen Anforderungen gegeben. Lediglich Grundkenntnisse der
Unfallverhiitungsvorschriften

Reparatur: Reparaturen an der Maschine darf nur von einem ausgebildeten Mechatroniker, Schlosser oder
dhnlich qualifizierten Personal durchgefithrt werden. Arbeiten an der elektrischen Anlage darf
jedoch nur von einem elektrischen Fachkraft oder Personal mit vergleichbarer Berufsausbildung
ausgefiithrt werden.

Demontage: Muss von einem Schlosser durchgefiihrt werden

Entsorgung: Die Entsorgung muss durch einen Abfallbeauftragten durchgefiihrt werden.

e Bei der Entsorgung muss das Ol entleert werden

e Schmier- und Problemstoffe (Vorkommen siche Wartungsanleitung) missen entfernt
werden.

e Die Maschine und die entsprechenden Problemstoffe miissen nach nationalen Vorschriften
entsorgt werden.

e Die elektrische Ausristung der Maschine ist als elektronischer Schrott zu entsorgen und
simtliche Metallteile der Maschine dem Recycling zuzufiihren.




Transport

Die Maschinen werden ordentlich verpackt an den Kunden verschickt. Bitte beachten Sie die Markierungen an der
Verpackung (im speziellen die richtige Anbringung der Gurte). Wenn Sie die Maschine anheben darf sie nicht
kopfiber stehen oder in Schriglage sein. Die Gurte des Krans sollten kreuzférmig angebracht werden.

Zum Entfernen der Verpackung heben Sie die Maschine mit einem Gabelstapler auf (Abb. 1).

Sperren Sie alle Griffe bevor Sie die Maschine anheben und legen Sie weiches Material zwischen den Seilen und der
Maschine, somit vermeiden Sie Beschidigungen an der Maschine und an der Lackierung.

Verwenden Sie zum Aufheben der Maschine feste Seile und Gurte mit entsprechender Tragfihigkeit und
einwandfreiem Zustand (Angaben zum Gewicht der Maschine finden Sie in den Technischen Daten). Halten Sie
wihrend des Transports das Gleichgewicht. (Abb. 2)

-10-



Auspacken

10.
11.

Entfernen Sie den Holzverschlag.
Uberpriifen Sie den Lieferumfang auf seine Vollstindigkeit.
Losen Sie die Fixierungsschrauben, mit der die Maschine gesichert wurde.

Wihlen Sie den Arbeitsplatz so, dass trockene, gut beleuchtete Verhiltnisse herrschen und gentigend Platz
vorhanden ist, um die Maschine zu bedienen.

Verwenden Sie passendes Hebewerkzeug, um die Maschine aus dem Holzverschlag herauszuheben.
Heben Sie die Maschine nicht am Reitstock an. Achten Sie auf das Gleichgewicht, bevor Sie die
Maschine anheben.

Um Verwindungen des Betts vorzubeugen, muss die Maschine auf einen ebenen soliden Unterbau gestellt
werden.

Schrauben Sie die Maschine auf dem Unterbau bzw. der Werkbank fest.

Reinigen Sie alle konservierten Oberflichen mit einem milden Lésungsmittel, Kerosin oder Diesel.
Verwenden Sie keinen Lackverdinner oder Benzin. Das wirde die lackierte Oberfliche beschiddigen.
Lassen Sie die gereinigten Oberflichen mit einem 20W Motordl ein.

Nehmen Sie den Getriebedeckel ab. Reinigen Sie alle Teile und schmieren Sie diese anschlieBend mit
einem geeignet Schmierfett. (siche Instandhaltung)

Verpackungsmaterial gemil der nationalen Vorschriften entsorgen

Packen Sie die Maschine erst unmittelbar am votgesehenen Aufstellort aus.

-11 -



Aufbau der Maschine

Installation

Die Maschine muss auf einem soliden/festen und ebenen Untergtrund platziert und festgeschraubt werden
(ausgenommen Tischdrehmaschinen, diese miissen nicht festgeschraubt werden). Es sollte entsprechend der
Bodenqualitit eine dafiir vorgesehene Bodenverankerung verwendet werden Achten Sie bei Tischdrehmaschinen auf
eine ausreichende Tragfihigkeit des Tisches. (siche Technische Daten)

Wenn Sie die Maschine mit einem Untergestell geliefert bekommen, dann muss zuerst dass Untergestell mit dem
Boden verschraubt werden und danach das Untergestell mit der Maschine (Standsicherheit). Weiters sollte der
Frisaufsatz abmontiert werden, ansonsten kann es dazu fiihren, dass die Maschine beim Heben das Gleichgewicht
vetliert. Um den Transport noch zu etleichtern, wire es zu empfehlen das Spannfutter ebenfalls abzumontieren.

Achten Sie immer auf eine ausrechende Beleuchtung am Arbeitsplatz nach nationaler Vorschrift (Bauseits).
Es muss sich eine Steckdose in unmittelbarer nihe der Maschine befinden oder eine Verkabelung durch einen
konzessionierten Elektrofachmann durchgefiihrt werden.

Bitte beachten Sie, dass der Abstand zur Mauer ein 2 Meter und nach vorne 1 Meter sein muss oder Sie richten sich
nach dem zu gré3ten bearbeitenden Werkstiick.

Bitte beachten Sie, dass sich Werkstiick, Werkzeugkasten, Zubehorbereich,
Arbeitsbereich, Wartungsbereich an ihrer Stelle befinden, wenn die
Maschine in Betrieb genommen wird. Platzieren Sie die Maschine nicht zu
nah an die Wand, neben andere Maschinen oder Gegenstinden. Achten Sie
immer darauf, dass Sie geniigend Platz zum Arbeiten haben und nicht durch
nebenstehende Maschinen behindert oder gefihrdet sind. (z.B. Spianewurf)

Aufstellplan

|

1105

e -y e

085
=
et

120 TG4

-12 -



Beschreibung der Maschine

Maschinenbett

Das Maschinenbett ist aus hochwertigen Eisen. Die Kombination von
hohen Wangen und stabilen Querstreben eliminiert Vibrationen und
erhoht die Stabilitit. Die Bettfithrungen sind induktiv gehirtet und
geschliffen, wodurch eine prizise Fihrung des Schlittens und des
Reitstocks gewihrleistet wird. Der Motor befindet sich an der linken
hinteren Seite

Spindelstock

Der Spindelstock besteht aus vibrationsarmen Gusseisen. Er ist mit vier
Schrauben am Bett fixiert. Im Spindelstock befindet sich die Spindel mit zwei
Prizisions- Kegelrollenlagern und das Getriebe. Die Hauptspindel tibertrigt das
Drehmoment und hilt das Werkstiick mit dem Spannwetkzeug, (z.B. 3-
Backenfutter).

Getriebekasten

Der Getriebekasten ist aus hochwertigem Gusseisen und befindet sich links am
Maschinenbett. Am Getriebekasten wird der Vorschub eingestellt — bei manchen
Gewindesteigungen ist es erfordetlich andere Wechselrdder einzusetzen.

Das Drehmoment wird von det Spindel zum Getriebe und wiederum zur
Leitspindel ibertragen.

Schlitten

Der Schlitten besteht aus hochwertigem Gusseisen. Die Fithrungen sind
geschliffen und kénnen sich mit den Keilleisten spielfrei nachstellen.
Der Schlitten ldsst sich einfach mit den Handradern verfahren. Am
Handrad befindet sich die Skalierung, iber die ein genaues Zustellen
erméglicht wird.

Det Oberschlitten, kann um 360°gedreht werden. Die Keilleisten der
Schwalbenschwanzfuhrung lassen sich auch hier spielfrei nachstellen.

Der Vierfachhalter erméglicht ein gleichzeitiges Einspannen von vier
Werkzeugen. Losen die den Spanner um den Vierfachhalter zu drehen.

-13-



Schlosskasten

Der Schlosskasten ist am Maschinenbett montiert. Mit dem Hebel fiir die
Schlossmutter kann detr automatische Vorschub betitigt werden. Die
Fihrungen der Schlossmutter lassen sich von auflen nachstellen.

Mit der Zahnstange, die am Bett montiert ist, und dem Handrad, lisst sich
der Schlitten schnell verfahren.

Leitspindel

Die Leitspindel ist an der Vorderseite der Maschine montiert. Sie ist fiir
den automatischen Vorschub an der linken Seite der Maschine mit dem
Getriebe verbunden.

Mit den Muttern (A) kann das Spiel nachgestellt werden.

Die Sicherheitsschraube (B) am Ende der Drehmaschine verhindert, dass
der Reitstock vom Maschinenbett rutschen kann.

Reitstock

Der Reitstock bewegt sich auf Keilleisten und kann an jeder Position
fixiert werden. Der Reitstock ist mit einer schweren Spindel ausgestattet —
Aufnahme MK 2.

Die Spindel ldsst sich mittels Handrad verstellen und wird mit dem
Klemmbhebel in der gewtlinschten Lage fixiert.

HINWEIS:

Zichen Sie die Schraube (H) fest, um den Reitstock zu fixieren. Lockern
Sie diese gegen den Uhrzeigersinn, um den Reitstock zu versetzen.

Drehen Sie den Hebel (I) im UZG um die Reitstockpinole zu klemmen,
gegen den UZG um sie zu 16sen.

Drehen Sie das Handrad (J) im Uhrzeigersinn, um die Pinole
herauszufahren. Drehen Sie das Handrad gegen den Uhrzeigersinn, um die
Pinole zurtckzuzichen.

Die Lage des Reitstockes kann fiir verschiedene Aufgaben verdndert
werden. Losen bzw. festigen Sie die drei Fixierschrauben (K) um die Lage,
die auf der Skala abgelesen werden kann, zu verindern. Ziehen Sie die
Schrauben wieder fest.

-14 -



Richtungswechsler

Nachdem die Maschine eingeschaltet wurde, drehen Sie den
Schalter (A) Richtung "F" fiir eine Vorwirtsbewegung der Spindel
bzw. Richtung "R" fiir eine Ruckwirtsbewegung. Bei "0" ruht die
Spindel.

Not-Ausschalter
Dricken Sie den Knopf um die Maschine im Notfall anzuhalten.
Um die Maschine wieder einschalten zu kénnen, 6ffnen Sie die

Abdeckung und driicken sie den ,,On* —Schalter.

Drehzahlschalter

Drehen Sie den Knopf (C) im Uhrzeigersinn um die Drehzahl zu erhShen. Drehen Sie den Schalter gegen den
Uhrzeigersinn, um die Geschwindigkeit zu verringern. Der jeweilige Geschwindigkeitsbereich hingt von der
Keilriemeneinstellung ab.

Vorschubauswahl

Mit dem Drehschalter (D) wihlen Sie die Vorschubrichtung des
Schlittens.

Mit dem Drehschalter (E) lisst sich die Vorschubgeschwindigkeit
einstellen.

Driicken Sie den Hebel (F) nach links fiir Gewinde, nach rechts fiir
den Vorschub.

Fixierung des Obersupports

Mit den zwei Muttern (G) kann der Obersupport fixiert bzw.
gelockert werden.
Lésen Sie die Schrauben (H) um die Lage zu verindern.

Planschlitten
Mit der Sechskantschraube kann der Planschlitten gesperrt bzw.
gelost werden.

Bettschlitten

Lockern Sie die Schrauben (A) gegen den Uhrzeigersinn um den
Bettschlitten zu 16sen. Festigen Sie die Schrauben im
Uhrzeigersinn.

Achtung: Bei Einschalten des Auto-Vorschubs miissen diese
Schrauben gel6st werden, um Schiden an der Maschine zu
vermeiden.

-15-



Langsvorschub

Drehen Sie das Handrad (B) im Uhrzeigersinn, um den Schlitten
Richtung Reitstock zu bewegen (rechts). Drehen Sie das Handrad
gegen den Uhrzeigersinn, um den Schlitten Richtung
Spindelstock zu bewegen (links).

Planvorschub

Drehen Sie das Handrad (C) im Uhrzeigersinn, um den
Planschlitten nach hinten zu verfahren.

Schlossmutter

Driicken Sie den Hebel (D) nach unten, um die Schlossmutter einzurasten, bzw. nach oben um sie zu 16sen.

Oberschlitten

Drehen Sie den Hebel (E) am Obersupport, um diesen zu verschieben.

Wechselstahlhalter

Drehen Sie den Hebel (F) gegen den Uhrzeigersinn, um den Stahlhalter zu 16sen, bzw. im Uhrzeigersinn um ihn zu
fixieren. Drehen Sie den Halter, wenn der Hebel gel6st ist.

Vorschubauswahl

Dricken Sie den Hebel (G) nach links und nach unten um den Planvorschub zu aktivieren. Driicken Sie den Hebel
(G) nach rechts und oben um den Lingsvorschub zu aktivieren.

-16 -



Inbetriebnahme

Austausch des Drehfutters

Der Kopf des Spindelkastens hat eine zylindrische Fixierung. Lésen Sie
die drei Schrauben und Muttern (A) am Futterflansch, um das Futter
abzunehmen. Positionieren Sie das neue Futter und verwenden Sie
dieselben Schrauben und Muttern um es zu fixieren. (Die Abbildung
zeigt nur zwei der insgesamt drei Muttern.)

Einsetzen des Werkzeugs

Klemmen Sie das Werkzeug im Wechselhalter fest. Das Werkzeug
muss gut fixiert werden. Wihrend des Arbeitsgangs kann es zu leichten
Vibrationen des Werkzeugs kommen. Fiir das beste Resultat, sollte der
Uberhang des Werkzeugs max. 3/8” betragen. Der Schnittwinkel ist
korrekt, wenn die Schnittspitze in einer Linie mit der Achse des
Werkstiicks verlduft. Verwenden Sie wenn nétig Abstandshalter unter
dem Werkzeug um die geeignete Hohe zu erreichen.

Geschwindigkeitswechsel

Lésen Sie beide Schrauben (B) und entfernen Sie die Schutzabdeckung.
Geringe Geschwindigkeit A
Hohe Geschwindigkeit B

Es wird empfohlen eine geringere Geschwindigkeit zu wihlen!
Lockern Sie die vier Muttern bzw. Schrauben (C), um die

Motorabdeckung zu entfernen und bringen Sie die Keilriemen in die
gewtinschte Lage.

-17 -



Langsdrehen mit automatischem Vorschub

Beim Lingsdrehen bearbeitet das Werkzeug parallel zur
Rotationsachse. Der Lingsvorschub erfolgt entweder manuell mit den
Handridern oder automatisch. Der Planvorschub wird mit Einstellen
des Planschlittens aktiviert und ist fir die Tiefe der Bearbeitung
verantwortlich.

Wihlen Sie die Vorschubrichtung und Vorschubrate den Schaltern A
(Abb. rechts).

Richten Sie sich bei Auswahl des Vorschubs oder der Gewindesteigung
nach der abgebildeten Tabelle auf der Maschine. Moglicherweise
miissen die Wechselrdder ausgetauscht werden.

s

W ‘

vyl
N

7
¢

Ints
TH

i
JJ_I

L}-\
// .E.Gthn
[=]
= ,ga__e ~ Feed
L+ ]
—

Wechselrader

1. Trennen Sie die Maschine von der Stromzufuht.

2. Losen Sie die zwei Fixierschrauben und nehmen Sie die
Schutzabdeckung ab.

3. Losen Sie die Sperrschrauben (C)
4. Schwenken Sie den Quadranten (D) nach rechts.

5. Losen Sie den Bolzen (E) von der Leitspindel oder den
quadratischen Bolzen (F) um die Wechselrider abzunehmen.

6. Installieren Sie die Wechselrdder entsprechend der Tabelle und
fixieren Sie alle Rader wieder.

7. Schwenken Sie den Quadranten wieder nach links.

8. Verwenden Sie ein Stick Papier, um das Spiel zwischen den Ridern
einzustellen.

9. Fixieren Sie den Quadranten.

10. SchlieBen Sie die Schutzabdeckung und stecken Sie den Netzstecker
wieder ein.

-18-



Gewindetabelle

{75

1.5

1.25

pred
1
S
=]
p=

10

06

04

A

n/17

-19-



Plandrehen

Beim Plandrehen befindet sich das Werkzeug senkrecht zur Rotationsachse. Der Vorschub erfolgt
mit dem Handrad fir den Planschlitten. Der Oberschlitten ist fiir die Schnitttiefe zustindig.

Feed

' 7
Sl

Vorschub

B I
i

Crossfeed

-
o

T

!

) —

o O
%\1

T

o)

1
\

Planvorschub

Spitzendrehen

Entfernen Sie das Backenfutter. Setzen Sie eine feste Kornerspitze MK3 (1) in die Spindelaufnahme
und die mitlaufende Kornerspitze MK2 (2) in den Reitstock ein. Spannen Sie das Werkstiick, das mit
einem Mitnehmer (4) ausgestattet ist, zwischen die Spitzen. Der Mitnehmer wird vom Bolzen (3),
der mit der Spindel gekoppelt ist, angetrieben.

N Z ™
N / —{

1l 5),

|
/

|
‘I\

.

I = * T
| L & [
| E ey @ m | —
f / = o Feed
Lathe .'I / = A Vorschub
Chuckflange | 3 3l e o
Schnitttiefe
Futterflansch

Hinweis: Schmieren Sie die mitlaufende Kornerspitze um Uberhitzung zu vermeiden.

-20-



Kegeldrehen mit versetztem Reitstock

Bis zu einem Winkel von 5° kann durch Versetzen des Reitstockes Kegel
gedreht werden. Der Winkel hingt von der Werkstiicklinge ab.

Losen Sie die Feststellschraube (A) und die Einstellungsschraube (B).
Lockern Sie die vordere Einstellungsschraube (C) und ziehen Sie die
hintere Einstellungsschraube (D), bis die gewtinschte Lage, die auf der
Skala (E) abzulesen ist, erreicht wurde.

Zichen Sie zuerst die Einstellungsschrauben (B) und dann (C) und (D) zu.
Festigen Sie dann erst (A).

Das Werkstiick wird zwischen den Spitzen eingespannt und mit einer
Planscheibe und Mitnehmer angetrieben.

Nach dem Kegeldrehen wird der Reitstock wieder in seine normale Lage
(0-Position auf der Skala) gebracht.

Kegeldrehen mit versetztem Oberschlitten

Rotieren Sie den Oberschlitten in gewiinschte Position
um mit dem Kegeldrehen zu beginnen. Die Lage kann
auf der Skala abgelesen werden. Der Planvorschub
erfolgt mit dem Planschlitten. Die Methode eignet sich
nur zum Drehen von kurzen Kegeln.

Vorschub

oS i e

Planvorschub

Gewindedrehen

- Stellen Sie mit Hilfe der Gewindetabelle die gewiinschte Steigung ein.
- Starten Sie die Maschine und aktivieren Sie die Schlossmuttet.

- Wenn das Werkzeug den ersten Schnitt beendet hat, halten Sie die Maschine an und zichen Sie
gleichzeitig das Werkzeug zuriick. Lassen Sie weiterhin die Schlossmutter eingerastet.

- Andern Sie die Richtung des Motors und und bearbeiten Sie das Werkstiick erneut.

- Gehen Sie weitethin so vor, bis Sie das gewtinscht Gewinde erreicht haben.

-21 -



Hinweise zum Drehen eines Aulengewindes:

Das Werkstiick wird dort wo das Gewinde beginnt angeschrigt und am Ende ist ein Gewindefreistich.

Die Geschwindigkeit sollte gering sein.
= e s
| ——
TN

Die Wechselrader wurden richtig gewihlt.

Wihlen Sie das passenede Werkzeug, um das Foed
gewiinschte Gewinde zu erhalten.

Vorschub

Achten Sie darauf, dass das Werkzeug richtig
eingespannt ist.

Das Gewinde wird in mehreren Schritten geschnitten. Achten Sie darauf, dass das Werkzeug nach jedem
Schnitt immer zur Ginze zurickgezogen wird (mit Hilfe des Planschlittens).

Die Schlosmutter bleibt eingerastet.

Vor jedem Schnitt, positionieren Sie den Oberschlitten 0,2 — 0,3 mm nach rechts bzw. nach links um das
Gewinde frei zu machen. Auf diese Weise schneidet das Werkzeug immer nur eine Gewindeflanke.

Zubehor

3-Backenfutter

Mit einem Universal- 3-Backenfutter lassen sich verschiedenférmige
Werkstiicke einspannen.

Hinweis: bei neuen Maschinen sind die Backen sehr schwergingig. Das ist ntig
um ein genaues Einspannen zu ermdglichen und die Lebensdauer zu erhéhen.
Durch wiederholtes Offnen und SchlieBen, stellen sich die Backen automatisch
ein und werden leichtgingiger.

HINWEIS:

Das originale 3-Backenfutter wurde von der Fabrik so montiert, dass die
Genauigkeit bestens garantiert werden kann.

Es gibt zwei Arten von Backen: Innenbacken und Auflenbacken. Achten Sie darauf, dass die Nummerierung auf
dem Futter mit der Nummerierung auf den Backen Ubeteinstimmt. Vermischen Sie diese nicht. Wenn Sie die Backen
einsetzen, starten Sie aufsteigend 1-2-3, wenn Sie die Backen abnehmen, gehen Sie in absteigender Reihenfolge vor
3-2-1. Nachdem die Backen eingesetzt wurden, sollten Sie auch den kleinsten Durchmesser eingestellt werden, um zu
priifen ob sie richtig sitzen.

4-Backenfutter (Sonderzubehor)

Das 4-Backenfutter hat 4 einzeln verstellbare Backen. Dadurch kénnen
auch asymmetrische Werkstiicke gespannt werden.

-22.



Bohrfutter (Sonderzubehor)

Ein Bohrfutter kann am Reitstock befestigt werden, um leichte
Bohrarbeiten durchzufiihren. (A)

Bohrfutterdorn (Sonderzubehor)

Ein Bohrfutterdorn ermdglicht, das Bohrfutter am Reitstock zu
montieten. Die Aufnahme ist MK 2. (B)

Mitlaufende Kérnerspitze (optional)

Eine mitlaufende Kérnerspitze ist kugelgelagert. Es wird empfohlen
eine mitlaufende Kornerspitze zu verwenden, wenn Sie Drehatbeiten
durchfiithren mit iiber 600 U/min.

Feststehende Liinette

Die feststehende Liinette dient dazu, lingere Werkstiicke zu stiitzen. Fr
viele Dreharbeiten kann der Reitstock diese Aufgabe nicht tibernehmen,
weshalb eine feststehende Liinette erfordetlich ist. Durch die feststehende
Linette wird eine vibrationsfreie Bearbeitung méglich. Die Lunette wird an
den Bettfithrungen befestigt und mit Schrauben fixiert. Die “Finger”
bediitfen einer regelmiBigen Schmierung. Gehen Sie bei der Verwendung
der Liinette folgendermal3en vor:

1. Lésen Sie die 3 Schrauben. (A)

2. Losen Sie die Rindelschraube (B) und 6ffnen Sie die Finger (C) so,
dass die Linette iber das Werkstiick geschoben werden kann. fixieren
Sie die Lunette in geeigneter Position.

3. Zichen Sie die Knebelschraube fest, damit die Finger auf das
Werkstiick driicken, jedoch nicht zu fest aufdriicken. Ziehen Sie die
drei Muttern fest (A). Schmieren Sie den Bertihrungspunkt mit
Maschinendl.

4. Nach lingerer Zeit kann es zur Abnutzung der Spitzen kommen. In
diesem Fall missen die Spitzen ersetzt oder nachgefrist werden.

Mitlaufende Liinette

Die mitlaufende Liunette wird am Schlosskasten montiert und folgt somit der
Bewegung des Werkzeuges. Es gibt nur zwei Finger. Der dritte Finger wird
durch das Werkzeug ersetzt. Die mitlaufende Liinette ist ideal fiir lange, diinne
Werkstiicke. Es wird verhindert, dass das Werkstiick verbogen wird, bzw.
schligt.

Setzen Sie die Finger nicht zu fest auf das Werkstiick. Schmieren Sie die
Finger, um eine vorzeitige Abnutzung zu verhindern.

-23-



Einstellungen

Nach einer gewissen Zeit, kann es nétig sein, verschiedene Teile nachzustellen.

Die Spindellager

Die Lager der Hauptspindel werden von der Fabrik
eingestellt. Sollte ein zu grofler Spielraum nach einer Zeit
entstehen, muissen diese nachgestellt werden.

Losen Sie die beiden Schrauben (A) in der Schlitzmutter (B)
an der Riickseite der Spindel. Zichen Sie die Mutter so fest,
damit der Spielraum beseitigt wird. Die Spindel muss frei
drehbar sein. Ziehen Sie die beiden Schrauben (A) wieder
fest.

Achtung: zu starkes Festzichen, kann die Lager beschidigen.

Einstellen des Planschlittens

Der Schlitten wird mittels Keilleisten eingestellt (C) die mittels
Schrauben verstellt werden (D). Lésen Sie die Schrauben (E)
und ziehen Sie die Einstellschrauben gut fest, um den
Spielraum zu beseitigen. Ziehen Sie die Schrauben (E) wieder
fest.

Einstellen des Oberschlittens

Der Oberschlitten ist mit Keilleisten befestigt (F) die mit
Schrauben eingestellt werden kénnen (G) Losen Sie die
Schrauben (H) und zichen Sie die Einstellschrauben gut fest,
um den Spielraum zu beseitigen. Zichen Sie die Schrauben
(H) wieder fest.

Einstellen der Schlossmutter

Lésen Sie die Schraube (I) an der rechten Seite des
Schlosskastens und stellen Sie die Schrauben (J) so ein, dass
sich die Schlossmutter frei bewegen lisst. Zichen Sie die
Schrauben wieder fest.

=24 -



Instandhaltung

Eine wichtige Voraussetzung fiir einen stérungsfreien und sicheren Betrieb, sowie eine lange Lebensdauer der
Maschine und eine hohe Qualitit der hergestellten Produkte sind eine sachgemilBe und regelmiBige Instandhaltung
Umweltschutz

Es ist darauf zu Achten, dass keine Ole oder Fliissigkeiten in das Erdreich gelangen.

Falls Fliissigkeiten oder Ole ausgelaufen sind, dann binden Sie diese sofort mit einem geeigneten Olabsorptionsmittel
und achten Sie darauf, dass diese nach nationalen Umweltschutz-Vorschriften entsprechend entsorgt werden.
Schmierung

Schmieren Sie alle Fithrungen vor dem Gebrauch. Die Leitspindel und Wechselridder miissen ebenfalls vor Gebrauch
geschmiert werden.

ACHTUNG:

Die Maschine muss an allen Punkten geschmiert werden und mit Ol gefiillt werden, bevor Sie die Maschine in
Betrieb nehmen! Ein Nichtbeachten kann zu Schiden fithren.

HINWEIS:

Schmieren Sie alle Fithrung vor jedem Gebrauch. Schmieren Sie die Wechselrider und die Leitspindel mit einem
Lithium-basierenden Fett.

Getriebekasten

Das Ol muss bis zur Markierung eingefiillt werden (A). Verwenden Sie am besten Mobil

Getriebedl 627 oder dquivalent. Fiillen bei der Offnung (B) nach. Um Ol abzulassen,

ziehen Sie den Stépsel (C) heraus. Lassen Sie das Olin den ersten drei Monaten komplett

ab und fiillen Sie neues Ol. Spiter geniigt ein jahrlicher Olwechsel. (s. Abb. links)

Wechselriader

Schmieren Sie tiglich an beiden Schmierstellen (D) mit 20W Maschinendl. (s. Abb. Mitte)

Schlitten

Schmieren Sie an den vier Schmierstellen (E) taglich mit 20W Maschinendl. (s. Abb.
rechts)

Oberschlitten

Schmieren Sie an der Schmierstelle (F) tiglich mit 20W Maschinendl. (s. Abb. rechts)

-25.-



Schlosskasten

Schmieren Sie die Schmierstelle (G) téglich mit 20 W Maschinendl. (s. Abb. links unten)

Leitspindel

Schmieren Sie tiglich am Schmierpunkt (A) mit 20 W Maschinendl. (s. Abb. rechts unten)

Reitstock

Schmieren Sie tiglich an beiden Schmierstellen (B) mit 20 W Maschinendl. (s. Abb. rechts
unten)

Nachfillen von Ol

1. Olwechsel:
nach ca. 120 Arbeitsstunden und dann jéhrlich

2. Entsorgung:
Entsorgen Sie niemals Ole oder andere umweltgefahrdende Stoffe in Kanile, Fliisse oder Wassereinliufe
Wartung

Die Spine, die in die Fithrungen und das Maschinenbett fllt muss entfernt werden. Uberpriifen Sie die Fiihrungen
regelmifig und sdubern Sie diese bei Bedarf.

Entfernen Sie von Zeit zu Zeit den Staub, der sich innen im Motor ansammeln kann.

Das Auftragen von geeignetem Maschinen-Wachs auf Tisch und Sdule verhindert das Rosten dieser Teile und hilft,
diese sauber zu halten.

Falls die Piktogramme auf der Maschine unleserlich werden miissen diese neu angebracht werden.

HINWEIS:
Entfernen Sie die Spane nicht mit der bloBen Hand. Es besteht die Gefahr sich zu schneiden. Verwenden Sie kein
entflammbares oder giftiges Reinigungsmittel! Schiitzen Sie Schalter und elektrische Bauteile vor Feuchtigkeit, wenn

die Maschine gereinigt wird.

Um die Genauigkeit der Maschine aufrecht zu erhalten, sollte besonders auf die Oberflichen, das Backenfutter, die
Kornerspitze und alle Fihrungen geachtet werden.

Sollten Schiden an der Maschine auftreten, missen diese umgehend behoben werden.

- 26 -



Hinweis:
Lassen Sie jegliche Reparaturen nur von qualifiziertem Fachpersonal vornehmen.

Kuhlmittelflussigkeit

Achten Sie darauf, dass die Kihlmittelflissigkeit regelmilig (alle 2 Monate) ausgewechselt wird, da sich Schmutz,
Pilze und Bakterien bilden kénnen.

Entsorgung

*  Bei der Entsorgung muss das Ol entleert werden

= Schmier- und Problemstoffe (Vorkommen siche Wartungsanleitung) miissen entfernt werden.

®  Die Maschine und die entsprechenden Problemstoffe mussen nach nationalen Vorschriften entsorgt
werden.

=  Die elektrische Ausriistung der Maschine ist als elektronischer Schrott zu entsorgen und simtliche
Metallteile der Maschine dem Recycling zuzufithren.

Reinigung

Reinigung: Verwenden Sie zur Reinigung einen geeigneten Spinehaken. Reinigen Sie die Maschine niemals mit
Druckluft — sie kénnen sich durch rotierende scharfe Spine verletzen. Reinigen Sie alle Teile sorgfiltig mit einem
trockenen Tuch.

Reinigungsmittel: Reinigen Sie alle konservierten Oberflichen mit einem milden Losungsmittel, Kerosin oder
Diesel. Verwenden Sie keinen Lackverdiinner oder Benzin. Das wiirde die lackierte Oberfliche beschidigen. Lassen
Sie die gereinigten Oberflichen mit einem 20W Motordl ein.

-27-



Problembehandlung

Problem

Bearbeitete Oberfliche des
Werkstuckes ist rau

Mdégliche Ursachen

- Werkzeug ist stumpf

- Werkzeug schligt

- Vorschub ist zu hoch

- Radius an der Werkzeugspitze ist zu klein

Behebung

- Schirfen Sie das Werkzeug

- Spannen Sie das Werkzeug mit weniger
Uberhang ein

- Verringern Sie den Vorschub

- VergroBern Sie den Radius

Bearbeitetes Werkstiick ist
kegelf6rmig

- Reitstock bzw. Oberschlitten sind nicht
gerade ausgerichtet

- Richten Sie den Reitstock bzw. den
Oberschlitten gerade aus

Maschine vibriert

- Vorschub ist zu hoch
- Spiel im Hauptlager

- Verringern Sie den Vorschub
- Stellen Sie nach

Spitze tiberhitzt

- Werkstiick dehnte sich aus

- Stellen Sie den Reitstock nach

Werkzeug hat geringe - zu hohe Bearbeitungsgeschwindigkeit - Verringern Sie diese
Lebensdauer - zu hoher Planvorschub - Verringern Sie diesen
- zu wenig Kithlung - Steigern Sie diese
Flankenverschleil3 - Freiwinkel zu klein - Erhohen Sie diesen
- Werkzeugspitze nicht an die Spitzenhche | - Stellen Sie das Werkzeug besser ein
angepasst
Werkzeugspitze bricht - Keilwinkel zu klein (Uberhitzung) - Erhohen Sie den Keilwinkel
- unregelmiBige Kiahlung - Achten Sie auf regelmiBige Kihlung
- zu viel Spiel im Spindellager - Stellen Sie das Spindellager nach
- Werkzeug ist falsch eingespannt - Spannen Sie es richtig ein
Gewinde ist falsch - falsche Steigung - Andern Sie die Steigung
- falscher Durchmesser des Werkstickes - Drehen Sie das Werkstiick zum
richtigen Durchmesser
Spindel dreht nicht - Not-Ausschalter ist aktiviert - Losen Sie diesen

-8 -



Stromlaufplan

Warnung! Der elektrische Anschluss der Maschine darf nur von einem autorisierten Elektriker vorgenommen
werden! Ein Nichtbeachten kann zu schwerwiegenden Schiden fithren!

Vergewissern Sie sich, dass die Maschine geerdet ist.

s
= e
=
=
—_— e =
= o = === —_ =
[ — =
— w3 =" [ —
= =8 = = e = EEE.
(=} e B e —— == et = B
o ee WA I= b= e
— R [T €3
= o @ L = = =
azx L — LR o — —
a3 = e e — A W = L = =
= R = T - C I — B =1
(7T =% | x s« E =
] I I I
1 | 1 — 1 | | |

[ - T - S =

o

{

f

]

\

F--F

p--§
DF--D
[H--%
Sh--
S--m
k

PE

-29.



Ersatzteilliste

PROFI550LZ Headstock and Driving Assembly

DN

14 15 16 17

=

]
o\ ,5‘.:’

-30-



PROFI550LZ Headstock and Driving Assembly

No. Parts No. Description Specification Qty
1 1 Label 1
2 2 Screw d4x10 6
3 3 Bolt 2
4 4 Nut M10 4
5 5 Nut M10 2
6 6 Spindle 1
7 7 Key 8x45 1
8 8 Gasket 1
9 9 Bearing 1
10 10 Headstock 1
13 13 Screw M8x25 2
14 14 Bearing 2007109E 1
15 15 Gasket 1
16 16 Bush 1
17 17 Gear 1
18 19 Belt Gates 730 1
19 20 Spindle Pulley 2
20 21 Set Screw Mb5x12 1
21 22 Washer 2
22 23 Nut 1
23 24 Screw 4
24 25 Bracket 1
25 26 Screw 4
26 27 Washer 4
27 28 DC Motor 1.0KW 1
28 30 Motor Pulley 1
29 31 Set Screw 1
30 32 Head Stock 1
31 33 Belt Cover 1
32 34 Bracket Plate 1

-31-




PROFI550LZ Gearbox Assembly (1)

-32-




PROFI550LZ Gearbox Assembly (1)

No Parts No. Description Specification Qty
42 1 Shaft 1
43 2 Bearing 16170 2
44 3 O-Ring 18001400 2
45 4 Nut M16x1.5 2
46 5 Pin O3x22 2
47 6 Collar 1
48 7 Screw M5x8 10
49 8 Cover 1
50 9 Collar 1
51 10 Gear 1
52 11 Bearing 6202 2
53 12 Left Plug 1
54 13 Hex Socket Cap Screw 6
55 14 Washer ®10 1
56 15 Key 1
57 16 Pin D4x14 1
58 17 0O-Ring 18001500 3
59 18 Snap Ring ®18 2
60 19 Bearing 1815 1
61 20 Gear 1
62 21 Shaft 1
63 22 Hex Socket Cap Screw M6x50 4
64 23 Gearbox 1
65 24 Set Screw M16x1.5x12 2
66 25 Collar 1
67 26 Right Plug 1
68 27 Shaft 1
69 28 Bearing 0815 1
70 29 Bearing 08075 1
71 30 Gear 1
72 31 Snap Ring d15 2
73 32 Gear 1
74 33 Shaft 1
75 34 Key 4x25 1
76 35 Key 4x8 2
77 36 Gear 1
78 37 Set Screw 2
79 38 Shaft ©6x18 1
80 39 Key 4x50 1
81 40 Key 4x20 1
82 41 Bearing 1615 1
83 42 Gear 1
84 43 Snap Ring ¢16 1
85 44 Bearing 1610 1

-33-




PROFIS50LZ Gearbox Assembly (II)

No Parts No. Description Specification Qty
86 45 Left Plug 1
87 46 Fork 1
88 47 Bracket 3
89 48 Pin ®3X20 3
a0 49 Shaft 2
91 50 O-Ring 1800690 3
92 51 Fork 1
93 52 Gear 1
94 53 Snap Ring ®10 1
95 54 Bearing 1010 2
96 55 Gear 1
97 56 Right Plug 1
98 57 Dials Block 1
99 58 Gearbox Cover 1
100 59 Pin D5x40 3
101 60 Knob Base 3
102 61 Knob 3
103 62 Label 3
104 63 Ball ®5 6
105 64 Spring 0.8x4x16 3
10 65 Screw M6x12 3
107 66 Label 1
108 67 Qil Sight 1
109 68 Screw M3x16 4
110 69 Screw M5x16 5
111 70 Shaft 1

-34-




PROFI550LZ Top slide Cross slide , Carriage Assembly

11

-35-




PROFI550LZ Top slide Cross slide , Carriage Assembly (1)

No Parts No. Description Specification Qty
112 1 Screw M8x30 8
113 2 Handle Base 1
114 3 Handle Shaft 1
115 4 Knob 1
116 5 Washer 1
117 6 Post Base 1
118 7 Stop 1
119 8 Spring 7x0.8x11 1
120 9 Top Slide 1
121 10 Gib 1
122 11 Washer 2
123 12 Hub 1
124 13 Index Ring 1
125 14 Hex Socket Cap Screw M6x20 2
126 15 Ball o5 1
127 16 Spring 1.5x0.5x6.5 1
128 17 Index Base 1
129 18 Pin ®3x16 2
130 19 Lever 1
131 20 Lever 2
132 21 Lever Shaft 2
133 22 Block 1
134 23 Screw 1
135 24 plug 3
136 25 Set Screw M6x10 3
137 26 Qil Ball 7
138 27 Hex Socket Cap Screw M8x10 1
139 28 Cross Slide 1
140 29 plug 4
141 30 Hex Nut M6 8
142 31 Hex Socket Cap Screw M6x30 4
143 32 Block 1
144 33 Set Screw M4x8 2
145 34 Hex Socket Cap Screw Mb5x6 1
146 35 Saddle 1
147 36 Wiper 2
148 37 Plate 2
149 38 Screw M4x18 8
150 39 Wiper 2
151 40 Plate 2
152 41 Strip 1
153 42 Hex Socket Cap Screw M8x30 5
154 43 Strip 1
155 44 Strip 1

-36 -




PROFI550LZ Top slide Cross slide , Carriage Assembly (II)

No Parts No. Description Specification Qty
156 45 Bracket 1
157 46 Hex Socket Cap Screw M5x20 3
158 47 Bearing 51101 1
159 48 Collar 1
160 49 Index Ring 1
161 50 Handlewhere 1
162 51 Washer 1
163 52 Hex Socket Cap Screw M5x10 1
164 53 Spring 1
165 54 Hex Socket Cap Screw M5x20 3
166 55 Key 1
167 56 leadscrew 1
168 57 Gib 1
169 58 Hex Socket Cap Screw M12x30 2
170 59 Hex Socket Cap Screw M8x40 2
171 60 Pin ®4x20 1
172 61 Graduated Collar 1
173 62 T-Bolt M10x30 2
174 63 Clamping Ring 1
175 64 Nut M10 2
176 65 Bolt 1
177 66 Hex Socket Cap Screw M6x16 8
178 67 plug 4
179 68 Swivel Base 1
180 69 Key 4x10 1
181 70 Gear 1
182 71 Set Screw M5x16 1

-37-




PROFI550LZ Apron Assembly

-38-



PROFI550LZ Apron Assembly (I)

No Parts No. Description Specification Qty
183 1 Gear 1
184 2 Pin O5x24 1
185 3 Gear 1
186 4 Washer 1
187 5 Set Screw M4x8 7
188 6 Gear Shaft 1
189 7 Key 1
190 8 Shaft 1
191 9 Snap Ring ®8 1
192 10 Gear 1
193 11 Shaft 3
194 12 Gear 1
195 13 Gear 1
196 14 Pin ®4x16 1
197 15 Gear 1
198 16 Washer 1
199 17 Gear 1
200 18 Gear 1
201 19 Snap Ring P15 1
202 20 Shaft 1
203 21 Worm 1
204 22 Key 5x14 2
205 23 Gear 1
206 24 Washer 1
207 25 Worm 1
208 26 Bearing 2501 1
209 27 Worm Base 1
210 28 Pin P4x20 2
211 29 Hex Socket Cap Screw M4x30 4
212 30 Worm 1
213 31 Key 1
214 32 Washer 1
215 33 Set Screw 1
216 34 Plate 1
217 35 Plate 2
218 36 Hex Socket Cap Screw M5x12 7
219 37 Half Nut 1
220 38 Pin ©6x18 2
221 39 Cam Shaft 1
222 40 Hex Socket Cap Screw M6x20 1
223 41 Hex Socket Cap Screw M6x8 1
224 42 Ball 5 3
225 43 Spring 0.7x4x10 3
226 44 Set Screw M6x6 2

-39-




PROFI550LZ Apron Assembly (II)

No Parts No. Description Specification Qty
227 45 Knob 2
228 46 Handle 1
229 47 Handle Base 1
230 48 Pin d5x45 1
231 49 Shaft 1
232 50 Base 1
233 51 Hex Socket Cap Screw M5x10 6
234 52 Shaft Handle 1
235 53 Shaft Forx 1
236 54 Pin d5x20 1
237 55 Base 1
238 56 Set Screw 1
239 57 Nut M6 1
240 58 Shift Lever 1
241 59 Nut M8 2
242 60 Hex Socket Cap Screw M5x35 2
243 61 Shaft Handle 1
244 62 Knob 1
245 63 washer 8 1
246 64 Handwheel 1
247 65 Shaft 1
248 66 Graduated Collar 1
249 67 Bracket 1
250 68 Shaft 1
251 69 Key 5x14 1
252 70 Key 3x10 1
253 71 Qil Ball 06 1
254 72 Rivet O2x6 7
255 73 Plate 1
256 74 Plate 1
257 75 Plate 1
258 76 Collar 2
259 77 Apron 1

-40 -




PROFI550LZ Tailstock, Bed Assembly

-41 -




PROFI550LZ Tailstock, Bed Assembly (I)

No Parts No. Description Specification Qty
260 1 Quill 1
261 2 Key 1
262 3 Nut 1
263 4 Set Screw M6x10 1
264 5 Screw 1
265 6 Key 4x10 1
266 7 Pivot Block 1
267 8 Screw 1
268 9 Handle Base 1
269 10 Handle Shaft 1
270 11 Knob M8 1
271 12 Pin ®3x30 1
272 13 Qil Ball D6 4
273 14 Tailstock body 1
274 15 Flange Cover 1
275 16 Index Ring 1
276 17 Hex Socket Cap Screw M6x10 2
277 18 Ball D4 1
278 19 Spring D4x1x6 1
279 20 Sleeve 1
280 21 Handwheel 1
281 22 Knob 1
282 23 Screw 1
283 24 Nut M8 1
284 25 Washer 8 6
285 26 Brake Block 1
286 27 Hex Socket Cap Screw M6x10 1
287 28 Hex Socket Cap Screw M6x16 1
288 29 Set Screw 1
289 30 Hex Socket Cap Screw M8x40 3
290 31 Plate 1
291 32 Plate 1
292 33 Rivet O2x6 8
293 34 Base 1
294 35 Bolt 1
295 36 Clamping Plate 1
296 37 Bed 1
297 38 Nut M8 5
298 39 Plate 1
299 40 Nut M12x1.25 2
300 41 Washer P12 2
301 42 Bearing 51102 2
302 43 Bracket 1
303 44 Hex Socket Cap Screw M8x20 2

-42 -




PROFI550LZ Tailstock, Bed Assembly (II)

No Parts No. Description Specification Qty
304 45 Feed Shaft 1
305 46 Hex Socket Cap Screw M6x15 6
306 47 Pin 6320 4
307 48 Pin D4x22 1
308 49 Shaft 1
309 50 Nut M12 1
310 51 Spring ®13x1x62 1
311 52 Brake Block 1
312 53 Set Screw M6x10 1
313 54 Shaft 1
314 55 Handle 1

-43-




PROFI550LZ ELECTRICAL BOX ASSEMBLY

22

/%%/

-44 -



PROFI550LZ ELECTRICAL BOX ASSEMBLY

No Parts No. Description Specification Qty
315 1 Timing Knob 1
316 2 Screw 4
317 3 Nut 4
318 4 Lable 1
319 5 R/F Swich 1
320 6 Speed Display Optional 1
321 7 Screw 2
322 8 Magnetic Swich 1
323 9 Screw 4
324 10 Electrical Plate 1
325 11 Potentiometer 1
326 12 Electrical Box 1
327 13 Filter 1
328 14 Screw 6
329 15 Nut 4
330 16 Speed Control Board 1
331 17 Cover 1
332 18 Screw 4
333 19 Fuse Holder 1
334 20 Fuse (10A) 1
335 21 Strand Relief 1
336 22 Plug 1

- 45 -



Garantiebedingungen

1. Die Garantiezeit betrigt 24 Monate ab Lieferung der Maschine.

2. Die Garantie umfasst die Beseitigung aller Mingel, die die ordnungsgemi3e Funktion der Maschine
beeintrichtigen.

3. Bei Garantieanspriichen wenden Sie sich bitte an Ihren Fachhindler mit detaillierter schriftlicher
Feststellung des Mangels.

4. Die Gewihrleistung und Garantie erlischt, wenn der Kaufgegenstand von dritter Seite oder durch
Einbau von Teilen fremder Herkunft verdndert worden ist und der am Kaufgegenstand aufgetretene
Schaden in ursichlichem Zusammenhang mit der Verinderung steht. Die Gewihrleistung und
Garantie erlischt weiter bei Nichtbeachtung von Vorschriften des Lieferwerkes iiber Behandlung und
Wartung des Kaufgegenstandes. Ausgeschlossen sind weiters Beschidigungen die auf unsachgemalle
oder fahrldssige Behandlung zurtickzufithren sind.

5. Nach Ablauf der Garantiezeit kénnen Reparaturarbeiten durch Fachfirmen ausgefiihrt werden, die
Kosten sind vom Kunden zu tragen

Nachdrucke, Reproduktionen ganz oder teilweise aus dieser Bedienungsanleitung sind nur mit
schriftlicher Genehmigung der Firma PWA GmbH gestattet

- 46 -



Die CE-Konformitatserklarung ist nur fir deutschsprachige Lander gultig

_ PWA HandelsgmbH
Nebingerstrafe 7a  A-4020 Linz - Austria
Tel.: +43 732 66 40 15 - Fax: +43 732 66 40 15-9
bernardo@pwa.at  www.bernardo.at

CE - KONFORMITATSERKLARUNG

Certificate of Compliance
nach
EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Anhang II Teil 1A
according to
Direetive 2006/42/EC, Annex Il Part 1 A

Hiermit erkliiren wir, dass die nachfolgend bezeichnete Maschinen aufgrund ihrer Konzipierung
und Bauart sowie in der von uns in Verkehr gebrachten Ausfilhrung séimtlichen, grundlegenden
Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen folgender EG-Richtlinien entsprechen: 2006/42/EG,
2006/95/EG und 2004/108/EG. Bei einer nicht mit uns abgestimmten Anderung der Maschine
verliert diese Erklidrung ihre Giiltigkeit.

Hereby we declair that the following machines meet the essential health and safety requirements
of the following EC Directives: 2006/42/EC, 2006/95/EC, 2004/108/EC. Any by us unauthorized
changes of the machine cause losing of the certificate validity.

Die Technische Dokumentation wird PWA HandelsgmbH
verwaltet von: Nebingerstralie
The technical documentation is managed by: A-4020 Linz

Bezeichnung der Maschine: Drehmaschine

Product: Turning lathe

Maschinentype: Profi 550 LZ

Type:

Baujahr: ab April 2010

Year of manufacture:

Angewandte harmonisierte Normen: EN ISO 12100-1:2009

Applied harmonized European standards: EN ISO 12100-2:2009
EN 60204-1:2006; EN 349:2008 |
EN ISO 13850:2006
EN ISO 13857:2008

Ort / Datum: Linz, 30.04.2010

PWA HgndelsgmbH
NebingerstraBg 7a, A':I(IZG Linz |

Name und Funktion des zu Unterzeichnenden: indgus, Geschiftsfiihrer
Name and Function of the Signatory: imtleus, Manager




Die Einbauerklarung ist nur fir NICHT-deutschsprachige Lander giltig

PWA HandelsgmbH
NebingerstraBe 7a  A-4020 Linz - Austria
Tel.: +43 732 66 40 15 - Fax: +43 732 66 40 15-9
bernardo@pwa.at  www.bernardo.at

EINBAUERKLARUNG - fiir unvollstiindige Maschinen

Declaration of Incorporation - for partly completed Machinery
;* nach
EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Anhang I1 Teil 1B
according to
Directive 2006/42/EC, Annex Il Part | B

Hiermit erkléren wir, dass die nachfolgend bezeichnete Maschine aufgrund ihrer Konzipierung und |
Bauart sowie in der von uns in Verkehr gebrachten Ausflihrung simtlichen, grundlegenden
Sicherheits-  und  Gesundheitsanforderungen ~ EG-Richtlinie  entsprechen:  2006/42/EG;
ausgenommen Punkt 1.7.4 , Betriebsanleitung in Léndersprache.” Weiters entspricht die Maschine
2006/95/EG und 2004/108/EG. Bei einer nicht mit uns abgestimmten Anderung der Maschine
verliert diese Erkldrung ihre Giiltigkeit.

Hereby we declair that the following machine meets the essential health and safety requirements |
of the following EC Directives: 2006/42/EC; exception of item 1.7.4. "Instructions to countries |
language.” Further meets the Machine 2006/95/EC, 2004/108/EC. Any by us unauthorize
changes of the machine cause losing of the certificate validity.

Die spezielle technische Dokumentation gemif PWA HandelsgmbH
Anhang VII Teil B wurde erstellt und wird NebingerstraBe 7a
verwaltet von: A-4020 Linz

The special technical documentation according to

Annex VII Part B was created and is managed by:

Die Spezielle technische Dokumentation wird auf begriindetem Verlangen nationaler Stellen in
elektronischer Form iibermittelt. Die gewerblichen Schutzrechte des Herstellers der unvoll-
stindigen Maschine bleiben hiervon unberiihrt.

The special technical documentation shall be provided at reasonable request national throws in
electronic form. The commercial trade mark rights of the manufacturer of the incomplete machine
are not affected.

Bezeichnung der Maschine: Drehmaschine
Product: Turning lathe
Maschinentype - Type: Profi 550 LZ

Baujahr - Year of manufacture: ab April 2010

Angewandte harmonisierte Normen - Applied harmonized European standards:
EN ISO 12100-1:2009; EN ISO 12100-2:2009; EN 60204-1:2006; EN 349:2008; EN ISO
13850:2006; EN 1SO 13857:2008

Ort/ Datum: Linz, 30.04.2010

Nebingerstijae 7a, A-4020 Linz

Name und Funktion des zu Unterzeichnenden:
Name and Function of the Signatory: Bernhard Rihdeus, Manager




ERSATZTEILANFORDERUNG www.bernardo.at

U Bestellung in Garantie
O Bestellung gegen Bezahlung

U Anfrage Eingangsdatum:
(zutreffendes bitte ankreuzen)

Sehr geehrte Damen und Herren, (P Inemm)

um eine reibungslose Abwicklung der Ersatzteilbestellungen
gewahrleisten zu konnen, bitten wir Sie folgendes Formular vollstindig
ausgeflilit mit einer Kopie der entsprechenden Ersatzteilzeichnung an
uns zu faxen.

Auftragshnummer:

(PWA-Intern)

Mit freundlichen Griufien

Ihr BERNARDO - Team

Firma:

Anschrift:

Telefon / Faxnr.:

Maschinenbezeichnung: Maschinennummer:

Baujahr: Ihr Fachhéndler: (unbedingt ausfiillen):

Fiir Reklamationen innerhalb der Garantiezeit:

Rechnungsnr.: Rechnungsdatum:

Schadensbericht (unbedingt ausfiillen):

Ersatzteilnummer | Bezeichnung Betriebsanleitung Seite | Anzahl

1.

2.

3.

Datum Unterschrift

Unvolistandig ausgefiillte Formulare kénnen nicht bearbeitet werden!!!



PWA Handelsges.m.b.H.
A-4020 Linz / Austria, Nebingerstralle 7 a

[T] +43/732/66 40 15 [e] bernardo@pwa.at
[F] +43/732/66 40 15-9 [w] www.bernardo.at




